
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2015.75 

 
 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO CON GEOM. MANCIN AI SENSI 
ART. 1, COMMA 557 DELLA LEGGE 311/2004. PERIODO DAL 
16/02/2015 AL 31/12/2015.   

 

DETERMINAZIONE N° 2 del 13/02/2015 

Divenuta esecutiva in data 13/02/2015 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Favino dott. Giuseppe 

 
Premesso che i due vincitori del concorso pubblico bandito nel 2011 per il reperimento di personale per 
l’ufficio tecnico, assunti a tempo indeterminato e parziale (18/36) nel marzo 2011, Arch. Beldì Scilla e Arch. 
Turetta Marco hanno rassegnato le dimissioni rispettivamente, l’una a far data dal 18.07.2012 e l’altro a far 
data dal 30.06.2012 per passaggio ad altre amministrazioni. 
 
Considerato che il Comune di Marano Ticino, essendo un ente con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, 
può avvalersi della norma introdotta dall’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004, la quale consente di 
utilizzare personale dipendente di altre amministrazioni (anche se a tempo pieno), previa autorizzazione da 
parte dell’ente da cui dipende; 
 
Rilevato che l’ufficio tecnico comunale è interessato, al momento:  
 

• dalle incombenze derivanti dalle opere pubbliche in itinere e che necessitano di essere seguite da 
personale già formato in materia, al fine di evitare dannose dispersioni di tempo che potrebbero 
tradursi nello slittamento dei termini di consegna dei lavori; 

 

• dalle incombenze derivanti da varianti urbanistiche e da pratiche edilizie di particolare complessità, 
che pure debbono essere seguite da persone esperte; 

 
Vista la Circolare n. 2 del 2005 del Ministero dell’Interno, con cui si conferma che la disposizione di Legge 
richiamata introduce una deroga al principio relativo di unicità del rapporto di lavoro dei pubblici dipendenti; 
 
Tenuto conto del parere del Consiglio di Stato n. 2141/2005 che avvalora la possibilità concessa; 
 
Verificato che, secondo il parere n. 34/2008 del 23.05.2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica, la 
disposizione del comma 557 della Legge 311/2004 non si pone in conflitto con la nuova disciplina introdotta 
dall’art. 36 del D. Lgs. 165/2001 e non è da considerarsi abrogata; 
 
Considerato che presso il Comune di Varallo Pombia lavora il Geom. Mancin, che si è reso disponibile a 
prestare la propria opera per sei ore settimanali fino al 31.12.2015,  
 
Visto che il dipendente suddetto è stato autorizzato con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 
5.02.2015 del Comune di Varallo Pombia a prestare la propria opera presso il nostro Ente,  fuori dall’orario 
di servizio, previa sottoscrizione di specifico atto di accordo tra le amministrazioni; 
 
Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 13.02.2015 si è demandato allo scrivente 
funzionario di assumere i provvedimenti necessari all’impiego del Geom. Mancin; 
 



Valutato di utilizzare lo strumento introdotto dall’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004, e di rivolgersi al 
Geom. Mancin per una collaborazione temporanea ai sensi di tale norma; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visti gli artt. 107 e 192 del D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 

 
 

DETERMINA 

 
 
o Di approvare l’allegato testo contrattuale per l’assunzione a tempo determinato, quale parte 

integrante e sostanziale della seguente determinazione.  
 

o Di impegnare la spesa di Euro 5.070,00 presunta per il rapporto di lavoro, di cui: 
 

o Euro 3.400,00 all’intervento 1 01 02 01 (cap. 110406) dell’istituendo bilancio 2015 per 
emolumenti; 

o Euro 1.020,00 all’intervento 1 01 02 01 (cap. 111106-111306) dell’istituendo bilancio 2015 
per oneri riflessi; 

o Euro 350,00 all’intervento 1 01 02 07 (cap. 170106) dell’istituendo bilancio 2015 per IRAP; 
o Euro 300,00 all’intervento 1 01 02 01 (cap. 133002) dell’istituendo bilancio 2015 per spese 

di viaggio; 
 
o Di comunicare l’adozione del presente provvedimento al Comune di Varallo Pombia per le 

competenze del caso. 

 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Favino dott. Giuseppe 
 

 

 

 

 



 
Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 13/02/2015; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili agli interventi n° 1010201 e 1010207, del Bilancio di Previsione 
dell’anno 2015. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 13/02/2015. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 03/02/2016. 

Marano Ticino, lì 19/01/2016. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


